
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
З/ЛаЗалЛ № P/A0-JC____

Иркутск
Об утверждении Плана дея
тельности Законодательного 
Собрания Иркутской области 
по противодействию корруп
ции на 2024 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия кор
рупции на 2021 -  2024 годы», частью 2 статьи 3 Закона Иркутской области 
от 13 октября 2010 года № 92-03 «О противодействии коррупции в Иркут
ской области», руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской области, ста
тьями 83 -  86 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План деятельности Законодательного Собрания Иркут
ской области по противодействию коррупции на 2024 год (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания \  /
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru


Утвержден 
постановлением 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от J f  ЛмЗялЛ &>#&.
№ ^/Лё-ЗС

План деятельности
Законодательного Собрания Иркутской области 

по противодействию коррупции на 2024 год

п/п Мероприятия Сроки Результат
Ответствен

ные
исполнители

1 2 3 4 5
1. Проведение антикоррупционной 

экспертизы проектов законов 
Иркутской области

В течение 
2024 года

Выявление и 
устранение кор- 
рупциогенных фак
торов в проектах 
законов области

Правовое
управление

2. Взаимодействие с прокуратурой 
Иркутской области, Управлени
ем Министерства юстиции Рос
сийской Федерации по Иркут
ской области по выявлению кор- 
рупциогенных факторов в проек
тах законов Иркутской области, 
иных нормативных правовых ак
тах, принимаемых Законодатель
ным Собранием Иркутской обла
сти, в том числе путем проведе
ния антикоррупционной экспер
тизы

В течение 
2024 года

Совместное выяв
ление и устранение 
коррупциогенных 
факторов в норма
тивных правовых 
актах, их проектах 
и иных документах

Постоянные
комитеты и
постоянные
комиссии,
правовое
управление

3. Обеспечение представления де
путатами Законодательного Со
брания Иркутской области, осу
ществляющими депутатскую де
ятельность на профессиональной 
(постоянной) основе, сведений о 
своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а 
также о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершен
нолетних детей

Не позднее 
1 апреля 
2024 года

Обеспечение свое
временного испол
нения депутатами 
обязанности по 
представлению 
сведений

Комиссия по 
Регламенту, 
депутатской 
этике, ин
формацион
ной полити
ке и связям с 
обществен
ными объ
единениями



2

1 2 3 4 5
4. Обеспечение представления де

путатами Законодательного Со
брания Иркутской области, осу
ществляющими депутатскую де
ятельность без отрыва от основ
ной деятельности (на непостоян
ной основе), сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественно
го характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественного ха
рактера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей

В течение 
4 месяцев 
со дня из
брания де
путатом 
или пере
дачи
вакантного 
депутат
ского ман
дата депу
тата Зако
нодатель
ного Со
брания

Обеспечение свое
временного испол
нения депутатами 
обязанности по 
представлению 
сведений

Комиссия по 
Регламенту, 
депутатской 
этике, ин
формацион
ной полити
ке и связям с 
обществен
ными объ
единениями

5. Обеспечение представления де
путатами Законодательного Со
брания Иркутской области, осу
ществляющими депутатскую де
ятельность без отрыва от основ
ной деятельности (на непостоян
ной основе), сообщений об от
сутствии факта совершения ими, 
их супругами и несовершенно
летними детьми в течение отчет
ного периода сделок, предусмот
ренных частью 1 статьи 3 Феде
рального закона от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные 
должности, и иных лиц их дохо
дам»

Не позднее 
1 апреля 
2024 года

Обеспечение свое
временного испол
нения депутатами 
обязанности по 
представлению 
сведений

Комиссия по 
Регламенту, 
депутатской 
этике, ин
формацион
ной полити
ке и связям с 
обществен
ными объ
единениями

6. Контроль за соответствием рас
ходов депутатов Законодатель
ного Собрания Иркутской обла
сти их доходам

В течение 
2024 года

Осуществление мер 
по предупрежде
нию коррупцион
ных правонаруше
ний

Комиссия по 
Регламенту, 
депутатской 
этике, ин
формацион
ной полити
ке и связям с 
обществен
ными объ
единениями



3

1 2 3 4 5
7. Обеспечение представления ру

ководителем аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской 
области, государственными 
гражданскими служащими аппа
рата Законодательного Собрания 
Иркутской области сведений о 
своих доходах, имуществе и обя
зательствах имущественного ха
рактера, сведений о своих расхо
дах, а также о расходах своих су
пруги (супруга) и несовер
шеннолетних детей по каждой 
сделке по приобретению земель
ного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного 
средства, ценных бумаг, акций 
(долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах ор
ганизаций), цифровых финансо
вых активов, цифровой валюты

Не позднее 
30 апреля 
2024 года

Обеспечение свое
временного испол
нения обязанности 
по представлению 
справок

Отдел госу
дарственной 
службы и 
кадров

8. Проведение работы по выявле
нию случаев возникновения кон
фликта интересов и принятие мер 
по предотвращению и урегули
рованию конфликта интересов в 
аппарате Законодательного Со
брания Иркутской области

В течение 
2024 года

Предупреждение и 
урегулирование 
конфликта интере
сов в целях предот
вращения корруп
ционных правона
рушений

Руководи
тель аппара
та,
отдел госу
дарственной 
службы и 
кадров

9. Организация проведения в по
рядке, предусмотренном норма
тивными правовыми актами, 
проверок по случаям несоблюде
ния ограничений, запретов и не
исполнения обязанностей, уста
новленных в целях противодей
ствия коррупции, нарушения 
ограничений, касающихся полу
чения подарков, а также приме
нения соответствующих мер 
юридической ответственности

В течение 
2024 года

Соблюдение зако
нодательства о 
противодействии 
коррупции

Руководи
тель аппара
та,
отдел госу
дарственной 
службы и 
кадров

10. Обеспечение участия государ
ственных гражданских служащих 
аппарата Законодательного Со
брания Иркутской области, в 
должностные обязанности кото
рых входит участие в противо
действии коррупции, в меропри
ятиях по профессиональному 
развитию

В течение 
2024 года

Повышение уровня 
квалификации го
сударственных 
гражданских слу
жащих, в долж
ностные обязанно
сти которых входит 
участие в противо
действии корруп
ции

Руководи
тель аппара
та,
отдел госу
дарственной 
службы и 
кадров



4

1 2 3 4 5
11. Обеспечение участия лиц, впер

вые поступивших на государ
ственную гражданскую службу в 
аппарат Законодательного Со
брания Иркутской области, в ме
роприятиях по профессиональ
ному развитию в области проти
водействия коррупции

В течение 
2024 года

Формирование ан
тикоррупционного 
поведения государ
ственных граждан
ских служащих

Руководи
тель аппара
та,
отдел госу
дарственной 
службы и 
кадров

12. Обеспечение участия государ
ственных гражданских служащих 
аппарата Законодательного Со
брания Иркутской области, в 
должностные обязанности кото
рых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
нужд, в мероприятиях по про
фессиональному развитию в об
ласти противодействия корруп
ции

В течение 
2024 года

Повышение уровня 
квалификации гос
ударственных 
гражданских слу
жащих, в долж
ностные обязанно
сти которых входит 
участие в проведе
нии закупок това
ров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных 
нужд

Руководи
тель аппара
та,
отдел госу
дарственной 
службы и 
кадров

13. Организация и проведение семи
нара на тему «Об отдельных во
просах, связанных с представле
нием сведений о доходах, расхо
дах, об имуществе и обязатель
ствах имущественного характера 
лицами, замещающими 
муниципальные должности»

Март 2024 
года

Повышение эффек
тивности мер по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

Отдел по 
взаимодей
ствию с ор
ганами 
местного 
самоуправ
ления (сов
местно с 
управлением 
по профи
лактике кор
рупционных 
и иных пра
вонаруше
ний аппара
та Губерна
тора Иркут
ской области 
и Прави
тельства Ир
кутской об
ласти)



5

1 2 3 4 5
14. Взаимодействие Законодательно

го Собрания Иркутской области 
с субъектами общественного 
контроля, институтами граждан
ского общества по вопросам реа
лизации государственной поли
тики в области противодействия 
коррупции

В течение 
2024 года

Обеспечение от
крытости при об
суждении прини
маемых мер по во
просам противо
действия корруп
ции

Комитет по 
законода
тельству о 
государ
ственном 
строитель
стве области 
и местном 
самоуправ
лении, 
отдел по 
взаимодей
ствию с об
щественны
ми объеди
нениями

15. Рассмотрение обращений граж
дан и организаций в Законода
тельное Собрание Иркутской об
ласти, в том числе на сайт Зако
нодательного Собрания Иркут
ской области в рубрику «Сооб
щите о фактах коррупции», по 
фактам коррупции

В течение 
2024 года

Рассмотрение и 
подготовка ответов 
на обращения в 
установленный 
срок, принятие со
ответствующих мер 
реагирования

Постоянные 
комитеты и 
постоянные 
комиссии, 
отдел по ра
боте с обра
щениями 
граждан

16. Анализ обращений в Законода
тельное Собрание Иркутской об
ласти на предмет выявления ин
формации о признаках корруп
ционных проявлений

В течение 
2024 года

Повышение эффек
тивности мер по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

Отдел по 
работе с об
ращениями 
граждан

17. Ведение специализированного 
раздела на официальном сайте 
Законодательного Собрания Ир
кутской области, посвященного 
вопросам противодействия кор
рупции

В течение 
2024 года

Обеспечение от
крытости и доступ
ности информации 
об антикоррупци
онной деятельно
сти

Правовое 
управление, 
отдел ин
формацион
ных техно
логий, связи 
и защиты 
информации

18. Поддержание в актуальном со
стоянии раздела официального 
сайта Законодательного Собра
ния Иркутской области в части, 
касающейся подачи и рассмотре
ния обращений

В течение 
2024 года

Обеспечение реа
лизации прав граж
дан на обращение в 
государственные 
органы

Управление 
по инфор
мационной 
политике, 
связям со 
СМИ и об
щественны
ми объеди
нениями, 
отдел по ра
боте с обра
щениями 
граждан



6

1 2 3 4 5
19. Размещение на официальном 

сайте Законодательного Собра
ния Иркутской области и публи
кация в СМИ пресс-релизов по 
антикоррупционной тематике

В течение 
2024 года

Открытость и ин
формационная до
ступность, повы
шение уровня до
верия граждан к 
деятельности зако
нодательного орга
на

Отдел по 
взаимодей
ствию со 
средствами 
массовой 
информации

20. Организация приема подарков, 
полученных депутатами Законо
дательного Собрания Иркутской 
области, государственными 
гражданскими служащими аппа
рата Законодательного Собрания 
Иркутской области в связи с про
токольными мероприятиями, 
служебными командировками и 
другими официальными меро
приятиями, участие в которых 
связано с исполнением ими слу
жебных (должностных) обязан
ностей, а также выполнение 
иных процедур, связанных с по
лучением подарков

В течение 
2024 года

Повышение эффек
тивности мер по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

Управление
делами

21. Работа с общим ящиком элек
тронной почты на предмет свое
временной передачи сообщений, 
в том числе о наличии коррупци
онных проявлений, по назначе
нию

В течение 
2024 года

Повышение эффек
тивности мер по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений

Организаци
онное 
управление 
аппарата, 
отдел ин
формацион
ных техно
логий, связи 
и защиты 
информации


